ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete VEREADOR MATEUS ASSAYAG
PL - AM

REQUERIMENTO N° 	/2020

Parintins-AM, 15 de julho de 2020.

Requeiro nos termos do Artigo 72 do Regimento Interno desta Casa Legislativa no

sentido de solicitar da Prefeitura Municipal de Parintins a construção de uma nova Escola para a

Comunidade Rural do Açaí, na Gleba Vila Amazônia.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

A influência da estrutura física de uma escola no ambiente escolar, no aprendizado e

na qualidade educacional é muito grande. Por isso, alunos, professores e funcionários da Comunidade do

Açaí merecem um espaço educacional adequado para estudar, lecionar e trabalhar com eficiência.

De acordo com o Censo da Educação, a escola é um local onde a criança e o

adolescente passa grande parte do dia. Assim, o ambiente precisa possuir qualidades e infraestrutura

mínima para que o aluno possa se sentir bem e ao mesmo tempo atender às normas estabelecidas para o

universo escolar.

Diante do exposto, solicito da Prefeitura Municipal de Parintins a construção de uma

nova Escola para a Comunidade Rural do Açaí, na Gleba Vila Amazônia.

MAT 	S$Mr
1 	 —101

Ver . 4Parintins
PL/AM

(,
ASSESSO - EZA tFE'Í.

PORTARII N°  037120í  - CÇP

Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - PARINTfNS/AM
CEP.69.151-420 	Fone/Fax: (92) 3533-1711